
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34107 Terça-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA COLETIVA Nº 190 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo
5446350-5 SHEYLA FALCÃO MODESTO ENFERMEIRO 22.10.2019 a 20.12.2019 55530/16.12.2019

57198745-2 JUVENAL DE OLIVEIRA VIDAL TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 22.10.2019 a 05.11.2019 55703/18.12.2019

57233232-1 ANA MARIA TORRES DOS SANTOS TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 31.10.2019 a 14.11.2019 55533/16.12.2019

5230799-2 MARIA GORETTI PAIVA DE LIMA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 28.10.2019 a 03.11.2019 55730/19.12.2019

57192587-1 CHESTER DARLAN DE SOUZA 
SOARES

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO 11.12.2019 A 25.12.2019 55835/30.12.2019

55588298-1 ROBERTO DE VASCONCELOS 
FRANCO FILHO MÉDICO 07.10.2019 A 16.10.2019 55304/06.12.2019

191426-3 ALDENORA DOS ANJOS COSTA ASSISTENTE 
SOCIAL 02.09.2019 A 06.09.2019 55577/16.12.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.02.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

PORTARIA COLETIVA Nº 189 DE 03 DE FERVEREIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, aos ser-
vidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5857821/4 PRISCILA GOMES SERFATY 
GUZZO

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL 02/12/2019 à 13/12/2019 55729/19.12.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.02.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 519906

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 198 DE  03 DE FEVEREIRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora NORMA 
SUELI MENDES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5761905-2, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA, lotada no Laboratório Central, 
no período de 10 de Fevereiro de 2020 a 10 de Março de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 19 de Julho de 2018 a 18 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.02.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 520227
PORTARIA N.º 193 DE  03 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora LUZIA DE 
SOUZA VIEIRA, Id. Funcional nº 5108519-1, ocupante do cargo de AUXI-
LIAR DE ENFERMAGEM, lotada no 11º Centro Regional de Saúde-Marabá, 
no período de 02 de Março de 2020 a 31 de Março de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 02 de Outubro de 2018 a 01 de Outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.02.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 519942
PORTARIA N.º 188 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ADENILSA 
CHAVES CONCEIÇÃO, Id. Funcional nº 5946098-1, ocupante do cargo de 

CHEFE DE UNIDADE MISTA, lotada na Unidade de Referencia Especializa-
da-AIDS, no período de 03 de Fevereiro de 2020 a 03 de Março de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 29 de Janeiro de 2019 a 28 de Janeiro 
de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 053/ 03.01.2020, pu-
blicado no DOE nº 34.081/06.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.02.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 519769

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 187 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, con-
siderando o casamento da servidora ROSANGELA CUNHA DE LIMA, que se 
deu na data de 13 de Janeiro de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora ROSAN-
GELA CUNHA DE LIMA, Id. Funcional nº 57194373-1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lo tada na  Seção de Tratamento Fora de Domicilio, 
no período de 07 de Dezembro de 2019 a 14 de Dezembro de 2019, con-
forme  certidão de casamento Matrícula n° 066852 01 55 2020 3 00001 
171 00017120.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de Dezembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercício .

PORTARIA Nº 171 DE 27 DE JANEIRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando 
o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda o processo de n° 2020/31498.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA CLEA LIMA VIEGAS FREIRE 
MENDES DOS REIS PINTO MARTINS, ocupante do cargo de Técnica de Ad-
ministração e Finanças, Id. Funcional nº 2010160-1, lo tada na Unidade de 
Referencia Especializada – Materno Infantil, a contar de 17.12.2019, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercício .

Protocolo: 519937
PORTARIA Nº. 148 DE 22 DE JANEIRO DE 2020 

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado 
no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº. 
2020/19582. 
R E S O L V E: 
CANCELAR, a partir de 04.02.2020, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810/ 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida através 
da Portaria nº. 418/05.04.2018, publicada no DOE nº 33.600/18.04.2018, 
da servidora ELAINE CRISTINA BARROS LIMA DA SILVA, matricula nº. 
57193940/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada no CS - Nova Ma-
rambaia/Atenção Psicossocial. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.01.2020. 
Cinthya Medeiros Faro Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, em exercício.

PORTARIA Nº 138 DE 16 DE JANEIRO DE 2020 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2020/23558. 
R E S O L V E: 
CANCELAR, a partir de 04.02.2020, de acordo com o artigo 93, § 1º 
da Lei nº. 5810 de 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida 
através da Portaria nº. 817de 13.06.2018, publicada em DOE nº 33.679 
de 14.06.2018, da servidora VALERIA DE PAULA MACIEL, matrícula nº. 
57191022/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada no 13º Centro Re-
gional de Saúde – Cametá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.01.2020 
Cinthya Medeiros Faro Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde – em exercício

Protocolo: 519934


